
Департамент по образованию администрации Волгограда 
Краснооктябрьское территориальное управление 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«30» января 2023 г. № 26

Об утверждении и введении в действие 
дорожной карты по реализации 
обновленного федерального
государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от
12.08.2022 №732 '

Во исполнение приказа Краснооктябрьского ТУ ДОАВ от 27.01.2023 г. № 54 «Об 
организации работы по введению и реализации в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Краснооктябрьского района Волгограда обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12.08.2022 г. № 732, в целях обеспечения эффективной работы по введению и реализации 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования (далее ФГОС СОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:
L Утвердить и ввести в действие дорожную карту мероприятий по введению и 

реализации в муниципальном общеобразовательном учреждении «Лицей № 2 
Краснооктябрьского района Волгограда» (далее МОУ Лицей № 2) ФГОС СОО, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413».

2. Назначить Архангельскую Е.В., заместителя директора по УВР, координатором по 
реализации дорожной карты ФГОС СОО в лицее.

3. Руководителям предметных кафедр МОУ Лицей №2 обеспечить методическое 
сопровождение реализации утвержденной настоящим приказом дорожной карты.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Лицей №2 | О.В. Кузнецова

,



/

Дорожная карта
по введению и реализации в муниципальном общеобразовательном учреждении «Лицей №  2 

Краснооктябрьского района Волгограда» обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

Организационно-управленческое обеспечение введения и реализации в
ФГОС СО<

МОУ Краснооктябрьского района Волгограда обновленного 
)

1. Актуализация деятельности Координационного 
совета по вопросам введения и реализации 
обновленны х ФГОС СОО в М О У  Л ицей № 2 " :: -

январь 2023 Администрация Синхронизированы процессы  управления 
введения и реализации обновленного ФГОС 
СОО на районном уровне и уровне 
образовательного учреж дения (М О У  Лицей № 
2).

•

2. П роведение совещаний по организационному и 
м етодическом у сопровождению  работы по введению  
и реализации обновленного Ф ГОС СОО в МОУ  
Лицей № 2

январь - май 2023 А дм инистрация, 
руководители  

предметны х кафедр

Синхронизированы процессы  управления 
введения и реализации обновленного ФГОС 
СОО на районном уровне.

3. У частие в совещаниях с руководителями МОУ 
Краснооктябрьского района Волгограда по вопросам  
введения и реализации обновленного ФГОС СОО

январь - май 2023 Администрация Составлен перечень деф ицитов при введении 
обновленного ФГОС СО О , определены  способы  
их ликвидации.

4. П роведение самодиагностики М О У  Лицей № 2 по 
готовности к введению обновленного ФГОС СОО

январь-февраль 2023 А дминистрация, 
руководители  

предметных кафедр

П роведена оценка готовности к
введению  обновленного ФГ’ОС СОО, выявлены
дефициты.



/

5. Участие педагогов М О У  Лицей №  2 в составе 
педагогического сообщ ества Волгограда в 
совещ аниях М инистерства просвещ ения Российской  
Ф едерации по актуальным вопросам введения 
обновленны х Ф ГОС СО О  (ВК С, онлайн и т .д .)

январь - май 2023 Администрация и 
педагоги Лицея

О беспечена своевременная коррекция действий  
управленческих ком анд в рамках введения 
обновленного ФГОС СО О .

6. Участие М О У  Л ицей №  2 в работе региональной  
системы  контроля готовности к введению  
обновленного ФГОС СОО

январь-февраль 2023 Администрация О беспечен промежуточны й контроль готовности  
М О У Лицей №  2  к введению  обновленного  
ФГОС СОО.

7. Участие М О У Л ицей № 2 в региональном  
мониторинге использования учебников, вош едш их в 
федеральный перечень

сентябрь 2023 Администрация и 
учителя- 

предметники

Оказана своевременная адресная помощ ь 
учителям по вопросам использования учебников, 
вош едш их в федеральный перечень

Нормативное обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС СОО
8. Ф ормирование муниципальной дорож ной карты 

мероприятий по введению обновленного ФГОС  
СОО в лицее

январь 2023 Администрация Синхронизированы процессы  управления 
введения и реализации обновленного ФГОС  
СОО на районном и ш кольном уровнях.

9. О пределение дефицитов при организации условий  
реализации обновленного ФГОС СОО в лицее 
согласно требованиям к материально-техническому 
обеспечению  образовательного процесса и способов  
их ликвидации

январь-март 2023 Администрация Разработан и реализован комплекс мероприятий 
по обеспечению условий  реализации ООП СОО  
в соответствии с обновленны м ФГОС СОО в 
лицее

Методическое обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС СОО
10. Активизация (организация) работы предметных 

кафедр лицея
январь-март 2023 Администрация 

Руководители  
предметных кафедр

Своевременное оказание адресной помощ и  
педагогическим работникам лицея по вопросам  
реализации обновленного ФГОС СОО

11. Участие Лицея в муниципальных научно- 
практических конференциях, марафонах, семинарах 
по актуальным вопросам введения и реализации  
обновленного ФГОС СОО

январь-апрель 2023 Администрация Созданы площадки для обсуж дения общ и х в 
педагогическом сообщ естве проблемных  
вопросов по введению  и реализации  
обновленного ФГОС СО О .



12. Координация взаимодействия Лицея с 
организациями дополнительного образования, 
учреждений культуры и спорта, обеспечиваю щ их  
реализацию О О П  СОО в соответствии с 
обновленным Ф ГОС СОО

январь-декабрь 2023 Администрация Синхронизированы способы  использования 
содержания учебного, содержания программ  
дополнительного образования как средства по 
достиж ению  метапредметны х и личностных 
образовательных результатов.

13 . О беспечение использования учителями  
методических п особий  по учебным предметам в 
лицее ; -Зэз;

июнь-декабрь 2023 Администрация Сформулированы и доведены  д о  учителя 
способы  достиж ения планируемых 
образовательных результатов.

14 . Организация включения в педагогическую  
деятельность учителя федеральных онлайн  
конструкторов, электронных конспектов уроков по 
всем учебны м предметам, соответствую щ им  
требованиям обновленного ФГОС СОО

август 2023 А дм инистрация, 
учителя- предметники

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 
учебному занятию. Аккумулированы  
эффективные приемы и методы  обучения на  
единой цифровой платформе.

15 . Организация системной работы по формированию  
функциональной 1рамотности обучающ ихся лицея _ .

но отдельном у плану - А дм инистрация, 
учителя- предметники

Для достиж ения повышения качества 
образования в лицее --------------------

16. Организация использования учителями- 
лредметниками федерального банка заданий по 
формированию функциональной грамотности

постоянно Администрация , 
учителя- предметники

Для достижения навыков умения обучающ имися  
лицея решать задачи с различными  
формулировками заданий

Кадровое обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС
17. Участие лицея в организации обучения  

руководителей и специалистов ГАУ 
ЦПО «ВГА П О », ЦНППМ педагогических  
работников Волгоградской области. М О У ЦРО

март - апрель 2023 Администрация Синхронизированы процессы обучения  
педагогических и управленческих команд, 
подведомственных Д О А В .

18. О беспечение повышения квалификации 
администрации М О У Лицей №  2, разрабатывающей 
и реализую щ ей ООП СОО в соответствии с 
обновленным ФГ ОС СОО

март - апрель 2023 Администрация  
(директор, координатор  

по введению  и 
реализации ФГОС СОО)

19. О беспечение повышения квалификации 
педагогических работников МОУ Лицей №  2, 
участвующ их в разработке и реализации ООП СОО  
в соответствии с обновленным ФГОС СОО

март - август 2023 Администрация , 
руководители кафедр



t \

Мониторинг готовности к введению и реализации обновленного ФГОС СОО
20. Участие в м ониторинге готовности М О У  Л ицей № 2 

к введению обновленного ФГОС СОО

январь - февраль 2023 Администрация

21. Участие М О У  СШ  № 35 в мониторинге реализации  
М ОУ Краснооктябрьского района обновленного  
ФГОС СОО

декабрь 2023
'  f j j  , • , ’’ . ’ . ’ * . V  . •

Администрация О беспечен промежуточный контроль качества 
реализации в лицее обновленного ФГОС СОО.

Информационное обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС СОО
22. Информирование общ ественности (в том  числе 

через СМ И) о  введении и успеш ны х практиках 
реализации обновленного ФГОС СОО в М О У  Лицей  
№ 2

еж ем есячно Администрация осознание общ еством прав и возмож ностей, 
предоставляемых системой образования РФ при 
реализации обновленного ФГОС СОО.


